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Część Urzędowa.
LOTERYA KRAJOWA.

W  587 ciągnieniu dnia 24 Grudnia 1833 
roku w przytomności osób od rządu do tego 
wyznaczonych, wyciągnięte z kola zostały 
nuniera następujące:

49. _  70. — 50. — 47. — 83.
Przyszłe Ciągnienie 588 przypada dnia 

2 Stycznia 1S33 r.

Część Meurzędowa.
K R A K Ó W

Redakjca Gazety Krakowskiej zawiada
mia swych łaskawych czytelników, ze i w r. 
następnym 1834 to pisino codziennie jak do*, 
ląd wychodzić będzie. Cena kwartalna do
tychczasowa pozostaje, to jest zip. 12. Nie
które ulepszenia z d- t  stycznia nastąpią. 
Raz na tydzień będzie dołączane pismo pod 
tytułem: Rozmaitości Gazety Krakowskiej. Pre
numeratora wie Gazety, Rozmaitości bezpłatnie 
otrzymają,jakododatek. Wiadomości brnkowe 
i lekkie;— mody obojga płci, rozmaite powiast
k i  i rady dla gospodyń, tu znajdą miejsce.

W  tych dniach opuścił drukarnię Stani
sława Cieszkowskiego, Kalendarzyk polity

czny na r. 1834, mieści o r  w sobie oprócz 
świąt zwyczajnych,narodowych, przychodu i 
odchodu poczt; nadto łistęjurzędnikow, ducho
wieństwa, silę zbrojną, professorów uniwer
sytetu jagieł:, konstytucją w r. 1833 przez trzy 
NN. Dwory Protegujące, tej krainie nadaną, 
Ryshistoryczno-topografićzno statystyczny W. 
M. Krakowa i J. O.— Można go nabyć po cenie 
zip. 2, w kantorze Gazety Krakowskiej.

Z gazet pruskich dowiadujemy się, że z d. 
11 grudnia r. b. gazety Paryzkie do Berluia 
po dwakroc nie nadeszły, dla czego? gaze
ta rządowa prusko nie wspomina.

P O L S K A
W arszawa  18 Grudnia. 

W ypis z protokułu posiedzenia \rady admi
nistracyjnej dnia 24 października• (5> listo

pada) 1833 roku.
Xiąże JMość Namiestnik zawiadomił ra 

dę-, że Jego Cesarsko-Królewska Mość 
rozkazać raczył, ażeby urządzenie w przed
miocie postępowania w interessach kościo
ła  grecko-rossyjskiego w królestwie pol- 
skiem przez Najświętszy Synod przyjęte, a 
przez Najjaśniejszego Pana pod dniem 25go 
stycznia 1829 iv zatwierdzone, w wykona-
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nie wprowadzone zostało, i w skutek tego 
wezwał ją  o wydanie stosownych rozporzą
dzeń— Rada postanowiła: 1) Przesiać koiu- 
missji rządowej spraw wewnętrznych, du
chownych i oświecenia publicznego urządze
nie pomienione, w celu niezwłocznego one- 
goż wykonania. — 2) polecić tejże kom-
missji zarządzenie wydrukowania pomio- 
niotiego urządzenia bez żadnych odmian, tak 
jak  Jego Cesarsko-Królewskiej Mości w dniu 
25 stycznia 1823 roku zatwierdzić się podo
bało; i następnie rozesłać takowe gdzie wy
padnie w celu stosownego onegoż upowsze
chnienia. 3) Upoważnić kommissją rządową 
sprawiedliwości do umieszczenia tegoż urzą
dzenia w dzienniku praw. — Zgodno z pro
tokółem, sekretorz stanu J. Tymowski.

Które to urządzenie jest następującej o- 
8Rnwy; Urządzenie ‘przedmiotów dotyczących 
sic kościoła grecko rossyjskiego w królestwie 
Folskiem, wskazujące które z nich do władzy 
biskupiej, a 'które do kommissji rządowej wy- 
znati i  oświecenia należąJ, ludzie3 prawidła 
i  sposób wzajemnego znoszenia szę w tychże 
przedmiotach.

T Y T U Ł  I.
Do władzy biskupiej należeć mają nastę

pujące przedmioty: 1) Wszelkie przedmioty
tyczące się wiary, służby Bożej, tajemnic i 
obrządków cerkiewnych, i w ogólnośei te 
wsystkie, których sprawowanie wedtugpraw 
kościelnych, przywiązaae jest do duchowień
stwa i wyższej władzy duchownej. 2) Erelc- 
cja, poświęcenie i  odnowienie cerkwi. Obra
nie zaś miejsc stosownych na ich wystawie
n ie ,  ze względu na zamięszkanie parnfjan, 
róyynież jak ekonomiczne rozporządzenia ca 
do budow.li cerkiewnych, czyli to z pomocą, 
■czyli całkowicie kosztem skarbu wzniesio
nych, zatwierdzenie^ planów i anszlagów, i 
dozór nad ich wykonaniem, zależyć będzie 
-od kommissji rząd. wyznań i oświecenia!

3) Ustanowienie nowych cerkwi, nowych 
parafji, tak w skutku^przedstawienia kom- 
.missji wyznań religijnych,ugiuntowanego na 
potrzebie miejscowej i możności, jprzy wyka
zaniu stosownych ku temu środków, jako też 
powodu w tej mierze ze strony grecko-ros- 
syjskich parafian poddanych. Żądania tako
we do kommissji rządowej wyznań i oświe- 
ęeniu zaniesione, kommuniko wane bydź mają 
do rozważenia władzy duchownej.

•4) Przeznaczenie promocja duchownych, 
orai poświęconych sług cerkiewnych, z któ

rych w zdarzeniu wakansu, przy którejkol
w iek  cerkwi, biskup, czy to na prośbę sa
mych parafian, czy też w skutek odezwy 
kommissji wyznań, wybiera i przeznacza na 
wakujące nnejsce osobę uzdolnioną, jeżeli 
zaś potrzeba będzie kapłana, tedy takowego 
wybierze z pomiędzy tych, którzy ukończyli 
burs nauk teologicznych, a przy tein posia- 
dają język grecki: (gdyż we wszystkich p ra
wie parafjach najwięcej znajduje sic greków) 
dając szczególniej wzgląd ua moralne postę
powanie.

5) Uchybienia i nadużycia duchownych i 
poświęconych sług cerkiewnych w ich obo
wiązkach, dozór Uiid innrainem icii postępo
waniem, zażalenia na ich parafjan w tym 
względzie zaniesione, równie i zażalenia du
chownych i poświęconych sług cerkiewnych 
na par.afjan w stosunkach relig jn y ch , jako 
to: jeżeli ciż par.ifjanie unikają od naho- 
żeństw kościelnych i świętych tajemnic, od
dają się jakiemukolwiek odszczepieństwu lub 
przesądowi, albo nie słuchają kościelnych 
przepisów, lub postanowień władzy djecezal- 
uej; również spory duchownych i poświęeo- 
conych sług kościelnych pomiędzy sobą, W 
przedmiocie osobistych ich duchownych obo
wiązków,! stosunków. Co się zaś tycze za
żaleń duchownych lub poświęconych sl'*g 
cerkiewnych na ieh parafjan, albo na osoby 
inszego wyznania, wypływających ze stosun
ków ich obywatelskich, jako to: spory o ma
jątki, długi i ohelgi rozmaitego rodzaju;po
dobnież zażalenia i skargi parafjan alho ó- 
sób innego wyznania na duehownych lub po
święconych sług cerkiewnych ze względu sto
sunków ich obywatelkich, wszystkie takowe 
przedmioty roztrząsane będą przez właściwe 
sądowe lub administracyjne władze, a nazna
czane z ich powodu^śledztwa, wykonywano 
będą w obecności deputowanego z ducho
wnej strony. Po doprowadzonej tym sposo
bem czynności, wyrok uniewinniający ducho
wnego łub poświęconego sługę cerkiewnego, 
albo wskazujący ich na zapłacenie małych 
kar pieniężnzch odpowiadających ich możno
ści, wykonywać się będzie zwykłym w kra
ju  porządkiem. Gdyby zaś takowy wyrok 
przeznaczyłpieuiężną karę przechodzącą ich 
możność, lub ich poddawał osobistej ka
rze,tedy takowy wyrok przed wykona
niem kommunikowany będzie za pośredni
ctwem kommissji wyznań religijnych i ośw. 
publicznego władzy dyecezalnej; ta z a ś , je-
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i i i  go znajdzie przec-wnym kościelnym pra
widłom lub Najwyższym postano wk-niom gre
cko- rossyjskienin duchuwieństwu służącym, 
obowiązani], będzie wskazać odpowiadające 
tymżfc prawidłom i postanowieniom inne ro
dzaje iub sposoby ukarania, takie jednak, 
któreby ile możności odpowiadały karze na
znaczonej w yokiem ; a wtenczas, stosownie 
do opiuji władzy dyecezaloej , w,»rok wyko
nanym zostanie. Tyinże j samym sposubem 
postępo wać należy w takichże sprawach ty- 
Łącycil się żon tychże duchuwnych i sług 

poświęconych cerkiewnych, jako też i dzieci 
ich, które inszego nie obrały stanu. Jeże
li w sprawach należących do władzy bisku
piej, potrzebnem będzie przesłuchanie świad
ków zamieszkałych w królestwie.; Polskićm, 
natenczas takowe zeznania będą składanemi 
w świeckim sądzie tego miejsca, gdzie ma

j ą  zamieszkanie, a oryginalny protokół prze
siany będzie za pośrednictwem kommissji 
wyzuań i oświecenia do władzy dyecezaloej.

6) Zdjęcie poświęconego sługi cerkiewne
go , albo wyłączenie ich z duchownego s ta 
n u ,  tak w przedmiotach biskupiej władzy 
zostawionych, jako też w przestępstwach kry
minalnych należących do świeckich sądów. 
W  pierwszym przypadku o pozbawieniu du
chownego poświęcenia, aluo o wyłączeniu 
z duchownego stanu; władza- djecezalua do
nosi koiniuissji wyznań religjinych i oświe
cenia publicznego; w drugim zaś razie osą
dzony przez świecki sąd , odesłany będzie 
za pośrednictwem tejże kommissji wraz z 
wywodem jego przestępstwa i zawyrokowa
nej kary do władzy djecezalnej, która s to
sownie d*> prawideł grecko - rossyjskiego ko
ścioła, zdjąwszy poświęcenie, lub wyłącza
jąc  winowajcę ze stanu duchownego, odsy
ła go na powrót dla dalszego podług praw 
krajowych z nim postąpienia. Jeżeli w ja 
kimikolwiek bądź sprawie księży lub poświę
conych sług cerkiewnych, ich żon lub dzie
ci, które swojego nie zmieniły stanu, doty
czącej, odkryją się takie przestępstwa, z któ
rych jedne należeć będą do rozpoznania wła
dzy duchownej, a drugie do świeckiego s ą 
du , W takim przypadku odbywa działanie 
swoje najprzód sąn duchowny, a potem ob
winiony odesłanym będzie do właściwego 
sądu świeckisgo.

(Dokończenie nastąpi.)

W  Tygodniku Petersburgskim czyfaniyr 
* Słownik Hebrajski. Wyczytujemy w dodat
ku do Kutjera Litewskiego ogłoszenie pre- 
mnneraty na Stowr.ik Hebrajsko - Rossyjsko- 
Polsko-Niemiecki, mający zawierać około 300 
arkuszy _i składać sześć tomów- Autorami 
są  pp. L. Germaisa i M. Orkawin, uczycie• 
le ,  (jak się sami nazywają), w nowej he
brajskiej szkole Wileńskiej. Nie możemy 
nie pochwalić przedsięwzięcia tych, co za*, 
mierzają upowszechnić u -n a s  znajomość ję
zyka szczególnego ludu, który od wieków 
w naszym kraju usadowiony, potrafił się d o -  ■ 
ląd utrzymać na stopie nieproszonych gości. 
Upowszechnienie tajemniczej mowy narodu 
tak we wszystkiein od nas odrębnego, a ra 
zem tak ściśle wcielonego w wewnętrzne kra
ju naszego stosunki, z wyobrażeniami i in- 
teressami prawie zawsze wbrew przeciwne-' 
tni naszym, jest rzeczą bezwątpienia pozą* 
daną. Chodzi tylko o dobre wykonanie po
wziętego zamiaru, co nie tyle jest ła tw em , 
ile się zdawać może. Życzyć należy, iżby 
co do polskich wyrazów autorowie trzymali 
się dobrego słownika, takiego na przykład, 
gdzie wyrazu uczyciel wcale nie ma, a na
tomiast , pod l i t .  N. znajduje się powsze
chnie przyjęty wyraz nauczyciel. Dzieło to 
ma wychodzić tomami w ósemce, z opłatą 
za każdy po jednym rublu srebrnym z góry, 
tak ,  iż cena całego dzieła wyniesie rubli 
srebrnych sześć. Prenumerata przyjmuje się 
w Wilnie, w handlu xiąg rozmaitych S. Sal- 
kinda, na niemieckiej ulicy, w domu hrabi 
Tyszkiewicza. (*)

Ńa wczorajszej giełdzie Warszawskiej za 
rossyjskie assygnaty żądano zip. po 185; za 
polskie listy zastawne (wartość kuponu złp.
1 gr. 2v |) żądane złp. 91 gr. 10; za obliga
cje udziałowe dawano zpł 376.

F  R A N C Y A
Paryż G Grudnia. 

Papiery hiszpańskie znacznie się podrio* 
sly , pomimo nowo zac^ągnionej przez rząd 
hiszpański pożyczki.

.Kuryer francuzki wciąż s-ę zatrudnia 
Włochami, miedzy innemi donosi o pożycz
ce nowcizaciągnionej przez papieża, która 
wynosi 3 miljony szkudów.

(*) Spodziewamy 'się, ze i  nasi Slarozakot.j'•*- 
ni zechcą korzystać z  lego dourodzie 
siwa uczycieli. (P. R . f



Król neapolitański myśli o ważnych zmia
nach w urządzeniu swego państwa. Office- 
rów dawniejszych, którzy do wojska 1820 r. 
należeli, znowu do służby czynnej powołał. 
Mówią naw et,  że nie przyjął propozycji, do 
kongressu włoskiego ściągających się, owszem 
pewnemu państwu sąsiedniemu odmowną dal 
odpowiedź.— Stolica apostolska nowo zało
żony zakon, Templarjuszów we Francji,  ex- 
koinunikowała, (wyklęła), wskutek czego spra
wujący interessa papiezkiego dworu w Pary
żu , żądał zniesienia zakładów tego zakonu.

Xiąże Grenada, zbiegły niedawno naczel
nik karolistowski, przeprowadzony został pod 
scislą s trażą ,  do Orleanu.

w*
Zakazaua w Madrycie, przed-kilkoma mie

siącami gazeta Goniec za obrazę ministrów, 
otrzymała teraz przebaczenie i będzie wy
chodzić pod tytułem : Jutrzenka Hiszpanji.

-— ----:  ( g . r . p .)
T U K C Y A

Konstantynopol 2 Listopada.
Przedostatni Monitor zawiera dodatkowo, 

interesowne opisanie, odprawionego dnią 31 
lipca obrzędu, gdy najstarszy syn sułtana, 
xiąże Abdul Medschid, rozpoczął naukę ko
rami; snltanka matka obecną była pod zam
kniętą galerją. Skoro młodego xi-ęcia w pro
wadzono i ten sw ojemu dostojnemu ojcu no
gi ucałował, otrzymał od niego pozwolenie 
usiąść obok siebie. Po prawej ręce sułtana 
siedział seraskier Cborszew pasza, minister 
pałacowy Achnied Fewci pasza, i kilku in
nych w bezpośredniej służbie J. W. zostają
cych urzędników. Po lewej: D arUssadeAg- 
has, szef Eiinnshow; Abdulah Mollah Effen- 
di, pierwszy lekarz gwardji .przybocznej i 
wielu innych. Potem Zaproszeni byli ima
ni głównego meczetu Koostantynopolskiego 
na ten obrząd; po prawej i lewej stronie 
sułtana, położone były poduszki dla xięcia 
i jego nauczyciela, pierwszego imana pań
stwa. Gdy obydwaj usiedli, zaczęli. imani 
za porządkiem, jeden wiersz z korami recy
tować, miody xiąże odmówił zaraz następu
jący, i wyjaśnił w nader czystej wymowie 
treść Świętej księgi.— Obrzęd ten rozpoczął 
i zakończył się modlitwą. — Przy tej spo
sobności okazał się sułtan bardzo szczodro
bliwym, gdyż równie nauczyciela, jako leż 
imanów i wysokichjdygnitarzy państwa hoj
nie obdarzył.

Odebraliśmy z Cypru wiadomość, że 
austrjacki admirał Daodolo żądał zadosyć u- 
czynienin za zamordowanie austrjackiego a- 
jenta w Paphos, za zhańbienie austr. propor
ca, na który tego ajenta wbito. Żądane za
dosyć uczynienie było tej osnowy; 1. Aby 
głównych sprawców, Mustaphę Agę, beja Z 
Paphos iHussejna Agę, dowódcę wojsk przez 
namiestnika wyspy tam wysłanych, na tem 
samem miejscu ukarać. 2) Aby austr. pro
porzec z wyczajnenii uroczystościami i powi
taniami znowu Lyl zatknięty i 3) Bby wszy
scy nadwerężeni austr. poddani p.żyzwoite 
otrzymali wy nagrodzenie. Pasza namiestnik 
udzielił austr. admirałowi tę zbaczającą od
powiedź: »Ze ta obraza stała się za ćza-
sów jego poprzednika,« chociaż wiadomo, że 
wyprawa w Paphos właśnie w dzień jego przv- 
bycia do Cypru się odbyła, oprócz tego ta 
wyspa już miesiącem w przód przez jedne
go urzędoika w imieniu paszy zarządzaną 
była. Admirał Dandolo dokładnie wywie
dziawszy się o stanie rzeczy, odpłynął z czę
ścią swej floty do Smyrny, skad napisał do 
internnncjusza austrjackiego w Carogrodzie, 
jako leż do swego rządu listy, prosząco dal
sze przepisy, jak ma względem Cypru postą- 
pić, gdyż ta wyspa jeszcze turecką jest pro
wincją, i pasza w imieniu sułtana nią za- /  
rządza. fc .  C. IV.)

Rozmaitości.
Najdawniejszy nagrobek królów polskich 

w Krakowie, jest Władysława Łokietka; 
pierwszy to nagrobek-w tórego króla Polskiego, 
po wlórym Bolesławie śmiałym.

Czy wielki Stefan Batory, król polski, Z 
trucizny umarł * dotąd jest zagadką histo
ryczną. Zdaje się z kłótni wszczętych przez 
przybocznych medyków owocześnych wyja
śniał', iż bardziej nieumiejętność lekarzy, 
niż złość, była powodem śmierci najlepszego 
z królów. Swiaili i gorliwi teraźniejsi le
karze, powinniby uprzątnąć tę wątpliwość 
historyczną; zwłasza,że oprócz innych bro
szurek wykładających sposób leczenia w ©- 
statniej chorobie króla Stefana, jest dość po
spolitą, pod tytułem: N i ćo 1 a i B u c c e l f a e  
Patacini, Archiatri regii Confutatio Responsi 
Simonis Siinonii Lucensis ad Epistolam Geor
gii Chiakor Secretarii Ungari de Morte Ste- 
fani I1. Poloniae Regis, nec non ejusdeni Epi- 
stolae Exainen, sub Amadei Curlii Ticinen- 
sis ficto nornine editi. Typis AIexii Rode- 
cii 1588.-in <łto. To dziełko jest pełne żółci 
przeciw innym lekarzom królewskim, prze
cież umieszcza stan słabości króla, recepty 
autora i przeciwników, mogłoby światłemu 
lekarzowi posłużyć do wykazania istotnej 
prawdy.

Jutro, i  po ju trze , z  powodu świąt uro
czystych , Gazeta nie wyjdzie.


